extat imperiale ad sanctum Gallum, cum Cœnobio secte diui Benedicti, ueteri doctrina quondam et eximia sanctimonia celebre: hodie opu leneum, & studijs ad opes conuersis magno potentatu uisendum. Cui Gallus quidam è Scotia profectus, originem præbuit, uir tam uitæ sanctimonia, quām rerum omnium contemptu, & spontaneæ paupertatis uoto clarus: qui annis retro ferè non gentis à Rhetorum oppidulo peruetusto Brigantio digressus, cum in montana abiisset, eremū querendæ gratia, in loco deserto anteā ferisque, et syluarum asperitate horribili, tenuibus iactis fundamentis (tam exilia magna rum rerum exordia esse solent) urbi cum primis celebri nescius ac nolens auspiciatissimum initium præbuit. HAE C dulcis patria nostra est, hæc familiæ Vadianorum non uno seculo beneuola & munifica nutrix est. Debeo igitur tan te altrici, cum publico genitio nomine, tum obligatione priuati debiti. Cui enim non in grato nec ignobili patriæ facies iocunda non sit: cui non dulce natale solum ea maxime gratia quo d'genuit, quod educauit. Ac ne quis amore me magis quām studio ueritatis motum, ut plura de ea referam existimet, ab omnibus prorsus hoc in loco præconijs abstinet dum censui. Alio in opere conati sumus, & porro ubi poterimus, conabimur, ne quis erga patriam ingratos nos fu isse aliqua in parte obiscere queat. Quod si loci commoditatē ob montes, ob flumina, ob aëris gratissimam salubritatem, & cœli affluxum minime noxiū, si ciuium religionem, prudentiam, æquitatem, humanitatem, belli pacisq; ad ministracionem, non satis pro rei dignitate retulero, si studia probatissima, & famigerata per Europam mercimonia, non fuero pro dignitate consecutus, ueniam mihi posteri dabunt, quod primus illa fuerim ausus: quandoquidem in magnis, ut Propertius ait, & uoluisse sat est. Et plerique qui post me alijs erunt in annis, nostra audacia ducti fortas se meliora proferent. Quorum è numero futurum speramus, Melchiorem Vadianum fratrem nostrum ea etiamnum iuuenem indole præditum, ut polliceri mihi ausim, modo bonus Genius uitæ dux fuerit, consarturum eū post nos quicquid disparibus studijs occupatæ uires nostræ inabsolutum ediderint. I V X T A patriam intra Rhenum & Rho danum Heluetij sunt, quibus & ipsis paginæ nostræ debetur locus. Liberi illi hodie, & suis iusti legibus, armis uiam faciunt, ubi aut religione, quam peculiariter obseruant, aut æquitati suis non datur locus. Bellicosissimi uero, et quod in armorum studio raro aliqui cernit, mire humani & mansueti: peditatu adeò ualidi, ut herbanū uel uictores prebeat. Nulla his mora, quin uel paratissimo ad uictoriam hosti, pugnæ faciant copiam. Ex equo certatur quoties ea defenduntur, que publicis consilijs decreta sunt. Nihil autem restet, pauper an diues, plebeius an imaginibus clarus quis sit, iuxta uitæ mortisque periculū omnibus est, ne queri quis possit eandem aleam fortibus uiris, pari sorte non ludi. Vtinam autem secura doli fiducia cautius quandoque de se periculum faceret. Nimirū nonnunquam (pace meorū Heluetiorum dixerim) nimius est impetus: nec est satis ualere uiribus, nisi ipsis magna industria utaris. Haud frustra Palladem, galca, & gide, & hasta armatam uetus, hoc est doctissimi Poëtæ finxerunt: cum sit compertum in bello plurimum quidem loci uiribus esse corporis. Ceterū multo præstantiores esse in quo suis usus, si eadem rationis frenis obtemperent. Id quod in Heluetiorum castris aliqui peculiariter, & nullo nesciente solet retineri. Verū semel iterumque peccasse quid obsit? Errare turpe uidetur, esto: at cerie nulla solida sine errore uirtus. Tunc enim cautius sapimus, quum uirtutis amorem nobis commisi errores peperere. Nec est in toto inquirende prudentie genere maior uirtutis fomes, quām quum sepe errando, sepe periclitando, sine magno incommodo nostro tandem quid pro salute agendum sit cernimus. Quorsum hæc quum Heluetiorum ex officio memini, pugna mihi incidit ea, quæ anno ab hinc tertio prope Mediolanum multorum sanguine incruduit, Quando in euidentissimum admiranda fortitudinis præstandam

prestandū de se indiciū, Helueticus exercitus nihil constanti proditionis rumore territus, sine equitatu, nec totus, nec ordine, sine ducibus, sine die, imminente iam uespere, subito tumultu, Gallorū insigniū, immo Germanorū, Hispanorū, Vasconū, Venetorū, nullis nō uigilijs, nullis non tormentis, nullis nō foſſis munitas copias, unis in caſtris, tanta alacritate adoriri est ausus, ut singulari uel ipſi hosti ſpectaculo fuerit, pepereritq; ea res ingentē terrorē. Quo in loco, quod in feruida pugna pars Heluetici exercitus profligata est, eruperunt uelut ex equo Troiano uiri nō indocti, qui tanquā ad Triarios res Heluetica iam inclinasset, Gallorum potētissimo regi Franciſco, neſcio an munerū captiōrū magis, an ſtudij ueritatis gratia, congratulari non planē modiſis numeris, utcunq; uoluerunt. Niſi rūm quod inauditum eſſet aſſiſſe Heluetium: aut quod hēc res, quae nulli olim imperio, nulli regno non contigit, quod Heluetijs contigiffet, digna memoratu uifa eſt. Nec enim facile dixerim quantam inuidiā eius gentis felicitas paſſim nutriaat. Sed non licet, inquis, gratulariſliet utiq;. Et magnum eſt candidi amoris testimonium, lētari ex pectore, quoties his quos amas, bene ſuccederit. Verum contemnere faſtu quodam, et maledictis laceſſere, quid aliud eſt, quam publicis perturbationibus fidelia fundamenta iacere? Nemo Heluetius Ludouico ampliſſimo Gallorum regi eſt congratulatus, quando ad Idus Maias Anni. 1509. inter Cassanum, Trivium, et Riuoltam ſiccā oppida, Venetum exercitum fudit, fugauitq; decem amplius nullibus defyderatis, ut tertio libr. an. leſt. ſcribit Cœlius: idq; Heluetici roboris an primis opera. Abſit autem ut quifpiam noſtrum non agnoscat, communem hanc eſſe regnorū et imperiorū ſortem, ut uincere et uinci, prout iuſſerit quandoq; fortuna, translaticium ſit. Cedimus enim (ut Persij uerbis uar) inq; uicem præbemus crura ſagittis. Audio uero et alios eſſe, qui neſcio quam Iliada edituri ſunt, pro gloria illi agent etiam ſua, ſi ueritatē hiftoriæ ducem conſtituent: ſin autem aut amori tribuent quicquā, aut odio indulgebunt, audient male: nam niſi me fallit animus, multi erūt inter Heluetios Scenole, qui olim in publice huius inuidiæ flāmas ſeueri ſtili manū in iſcient. Adeò enim durum nobis cœlum non eſt, ut perſuadere ſibi quis debeat, Latias Muſas amore nos Alpium recessus non aliquando petituras. Quod ad pugnam attinet, ſcio quam fortiter Gallus, quam conſtanter Germanus congreſſus ſit. Vefpere quidem utrūq; uicerat Heluetius, niſi pugnae nox obſuiffet. Mane ſequentis diei cū diu præliū ancipiti alea cōmitteretur, Gallus uictoriā retinuit: magna ibi ſeueritate decertatū eſt, et multe utrinq; generofe et flatē anime, muliūq; ab utraq; cruoris parte datū, atq; utinā alterutri alio quopiā periculo aut uince re, aut uinci datū fuiffet: caſus enim fortū uirorū quicquā illi ſint, me miſeret. Heluetius quidē præter uires in lacertiſ poſitiſ nihil habuit reliqui, quo in hostem impetū facere potuiffet. Id enim à patribus maioribū ſiq; fuſi habent, ceu gentiliciū, ut magis uirtute contendant, quam aut dolo, aut inſidijs nitantur. Nulla erant tormenta, et ſi que fuiffent, nullus erat uſus, puluerem corruperant foſſe aquis plenæ, toties ſuperandæ. At Gallus equitatu et tormentis tota noſte in Heluetium adparatis, non alio uicit magis: pauci enim ex noſtris pugna cōminus facta cæſi ſunt, incautos tormenta rapuere, quae fugiturus miles, dum nullo ordine in latera hinc et inde diffaleſcit, urgente in equitem incidit, ubi coit rurus, rurſum conferta diripiunt tormenta: eāq; immani neceſſitate factū eſt, ut multa clade accepta (qui que enim millia defyderata ſunt) cedere ſenſim Heluetius fuerit coactus. Quo primū tempore, quod in hominū memoria ſit, Heluetica acies inclinari uifa eſt. Neutiquam autem illa referto eo animo, ut aut noſtratum probandum te meritatē, aut hostium uerſutiā inauandam putem, tanquam belli iure illa aut amissa, aut parta uictoria non fuerit. Dolus enim an uirtus (ut Virg. ait) quis in hoſte requirat? Sed multo magis, ut rebus actis ſua fides conſtat. Porro bene habent res noſtræ: hoſtī pulſo uictor inſigne præbet compertæ uirtutis testimonium. Scimus Franciſcum potētissimum Galliarum regem, poſt uictoriā illam ſuam pari clade cruentam, euſtigio legatos miſiſſe pacis gratia cū Heluetijs inēundæ: quam egrè impetratam, ſepties centenis nullibus ſcutatorum ſole inſignium perſolutis ſtabiliuit. Ea noſtratum clades eſt uidelicet, quando uictis Heluetijs id obtigit, quod pauciſſimi uictores conſequi ſolent. Sed nimium digredior, reuertamur ad instituta. Oppida Heluetiorum fœderatorum potiſſima ſunt Tigurum, cum ſitu, tum potentia inſigne, Berna, Lucerna, B A S I L E A, Friburgum, quod Auantici nomine uocari multorū hactenus ſententia creditum eſt: ceterum uernacula uox liberam ciuitatem ſignificat. Soloturris uetus, Schafhusia, et trans Rhenum dum hēc ſcribebam, perpetuo fœdere ſocia facta Rotuila. In montanis altioribus pagi quidē ſunt, ſed qui uetustam illam, et imperiorū altricē parſimoniam, atque uirtutem adhuc retineant. Extat de his non inelegas Catalogus ab Henrico scriptus Glareano, et nuper Oſualdi Myconij Lucernatis commentariolis haud quaquam indoeſtis illustratus. Illud non præterierim, Heluetios Romanis iam olim fœderatos fuiffe, ea tantū conditione adiecta, ne in ciues recipiarentur, ne quis hodiernum libertatis ſtudium aut nouum eſſe his gentibus, aut proſuſus tale quid pmitti eis nō debeat, oclamet. Meminit eius fœderis in Oratiōe pro Cornelio Balbo M. Cicero. Illud fortaffe miretur quisquam, nullam hodie ciuitatem eſſe ſuis uiuentem institutis et legibus, in orbe Christiano, ad quam crebriores maximorum principum legationes uifantur: neque hodie gentē eſſe ullam, que grauioribus ſtipendijs ſouecatur, maiori Principiū cura ambiatur, pluribus fœderum conditionibus inuitetur, parte quidem ut proſint, parte ne noceant: adeò magnis regibus non pollicitationibus tantum, ſed Greca etiam, quod dici ſolet, fide in eos munificis. Proinde uideamus eſſe, qui alienæ felicitati inuidentes, non defiſant rusticos Heluetijs mores, uictū aridū, horridam atq; incultam uitam obiſſere: non admodū memores his uirtutibus, quas uictorū opinione ſuggillare pergiūt imperia creuiffe, uictorias partas eſſe, leges sanctas, et auitos mores ſūma ſeueritate reiētos fuiffe, ambitione et auaritia, atrocibus ciuitatū peſibus, neglectis. Vere enim nō minus q; eleganter M. Cicero in diſerta illa Oratione, quam pro Roscio habuit, uitam rusticam, quam per contumeliam Erucius agrestem uocabat, parſimonie, diligentie, iuſtitie, q; magistram eſſe dixit.